
1 

 

令和５年度第２回四街道市防災会議 議事録 

日 時：令和５年６月２７日（火） 

午後 1時 30分から 

午後 2時 30分まで 

                  場 所：四街道市役所５階大会議室 

 

 

 

１  開 会 

 

２  議 事 

 

議題１ 四街道市地域防災計画の改訂について 

 

３  閉 会 

 

 

配付資料 

１．【資料１】会議次第 

２．【資料２】出席者名簿 

３．【資料３】席次表 

４．【資料４】四街道市地域防災計画改訂案新旧対照表 

 



2 

 

出席者(敬称略) 
【委 員】 
四街道市長 鈴木 陽介   

四街道市副市長 石田 涼 

四街道市教育長 府川 雅司 

陸上自衛隊高射学校 高射教導隊本部管理中隊長 金井 守 

千葉県印旛地域振興事務所長 伊能 敬之 

銚子地方気象台 台長 永田 眞一 

千葉県印旛健康福祉センター長代理（副センター長） 石井 洋美 

千葉県四街道警察署長 杉本 和幸 

千葉県印旛土木事務所長 宮下 直也 

一般社団法人 印旛郡市薬剤師会 四街道地区代表 鈴木 博文 

東京電力パワーグリッド㈱ 千葉総支社長代理（渉外担当部長） 高澤 朋昭 

東京ガスネットワーク㈱ 千葉支社 副支社長 山内 義実 

㈱NTT東日本 南関東千葉事業部千葉支店長代理（設備部 千葉災害対策

室課長） 

保田 直哉 

東日本旅客鉄道㈱ 四街道駅長 高田 斎士 

四街道市消防団長 河田 政実 

四街道市防火指導員代表 黒肱 博子 

社会福祉法人四街道市社会福祉協議会理事 相澤 佳子 

四街道市民生委員・児童委員協議会理事 鶴巻 博 

社会福祉法人よつかいどう福祉会理事長 金室 修平 

四街道市環境経済部長代理（副参事） 青木 洋昌 

四街道市経営企画部長代理（副参事） 髙橋 利尚 

四街道市都市部長 野口 周平 

四街道市総務部長 岩井 勝明 

四街道市上下水道部長 森田 学 

四街道市福祉サービス部長 和田 浩史 

四街道市教育部長 石川 智彦 

四街道市健康こども部長 山﨑 祐之 

四街道市消防長 栗飯原 阿良太 

 

【事 務 局】 
危機管理監  澤畠 博 

危機管理室長 髙橋 徹 

危機管理室長補佐 成田 幸三郎 

危機管理室  大竹 和久 

危機管理室  島田 幸哉 

危機管理室  藤井 新 

株式会社パスコ 清田 修 

株式会社パスコ 

【傍 聴 人】 
 1人 

太田 夏美 



3 

 

１ 開     会【 進行：事務局 成田】 

定刻になりましたので、ただ今から、令和５年度第２回四街道市防災会議

を開催いたします。 

本日は、ご多忙のところご出席いただきありがとうございます。 

私は、本日の進行を務めさせていただきます危機管理室の成田でございま

す。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

初めに、本日、ご出席いただいている委員は２８名でございまして、規定

の出席人数を超えておりますので、本日の会議は成立いたしますことをご報

告申し上げます。 

なお、本来であれば、本日ご出席いただいております委員の皆様をご紹介

すべきところでございますが、第 1 回会議においてお一人ずつご紹介させて

いただいたこともあり、今回につきましては、大変恐縮ですが、お手元にお

配りしてございます「出席者名簿」をもちまして、ご紹介に代えさせていた

だきたいと存じます。 

 

続いて、資料の確認をさせていただきます。 

本日の資料につきましては、第 1 回会議において配布させていただきまし

た地域防災計画改訂案一式、本日配布いたしました会議次第、出席者名簿、

席次表及び計画案修正箇所新旧対照表でございますが、お手元にないものが

ございましたらお申し出ください。 

 

４ 議    事【 進行：事務局 成田】 

 

それでは、これより次第２議事に入らせていただきます。 

四街道市防災会議運営要領第３条第１項により、会議は、会長が議長とな

る旨規定されておりますので、議事進行につきましては会長である四街道市

長にお願いしたいと思います。 

会長、よろしくお願いいたします。 



4 

 

【 進行：鈴木陽介市長（議長） 】 

皆様改めまして、こんにちは。四街道市長、また今回も会長を務めさせて

頂きます。鈴木でございます。 

改めまして、本日は多くの皆様にお集まりいただきましてありがとうござ

います。これだけ多様なメンバーに囲まれて四街道市の防災を考えられるこ

と、市長として頼もしく思っているところでございます。本日もどうぞよろ

しくお願いいたします。 

規定に従い議長を務めさせていただきます。 

本日は、先回に引き続き、当市の災害対応の指針として要となる「四街道

市地域防災計画」の改訂についてご審議いただきます。よりよい計画となり

ますよう、委員の皆様それぞれのお立場から、忌憚のないご意見を頂戴した

いと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

それでは、はじめに、何点か確認をさせていただきます。 

本日の会議録における発言者名については、「審議会等の会議の公開に関す

る指針の解釈運用基準」の規定により、原則として明記することとなってお

りますので、明記する取扱いとしたいと存じますが、委員の皆様よろしいで

しょうか。 

 

委員一同： 

異議なし 

 

鈴木議長： 

異議なしと認め、会議録における発言者名については、明記する取扱いと

します。 

次に、本日の会議の公開・非公開につきましては、「審議会等の会議の公開

に関する指針」第３項の規定によりまして公開とさせていただくこと。 

また、会議資料につきましては、審議会等の会議の公開に関する指針の解

釈運用基準により、傍聴人の閲覧に供するものとなっているため、資料は傍

聴人に配布し、会議終了後に回収すること。この二点につきまして、委員の

皆様よろしいでしょうか。 

 

委員一同： 

異議なし 

 

鈴木議長： 

異議なしと認め、この会議は公開とし、資料については、傍聴人に配布す

ることといたします。 

事務局、傍聴人はいますか。 



5 

 

 

事務局 成田： 

１名いらっしゃいます。 

 

鈴木議長： 

はい。では、傍聴人の入室を許可し、資料を配布することとします。 

 

傍聴いただき、どうもありがとうございます。よろしくお願いいたします。 

 

それでは議事に入らせていただきます。 

「議題 1 四街道市地域防災計画の改訂について」を議題といたします。 

議題１について事務局の説明を求めます。 

 

事務局 髙橋： 

はい、危機管理室の高橋と申します。よろしくお願いいたします。 

まず、初めに今回四街道市地域防災計画改訂案を対象とした市民参加条例

第 7 条第 1 号に定める意見提出。いわゆるパブリックコメントを令和 5 年 5

月 22 日から 6 月 21 日まで実施をいたしました。結果として意見の提出はあ

りませんでしたのでご報告いたします。 

次にお手元に四街道市防災計画改訂案新旧対照表をお配りしておりますが、

第 1 回会議で出た意見等により、防災計画案の修正を行った点について説明

をさせていただきたいと思います。 

大変恐縮ですが、主な点を抜粋しての説明をさせていただきます。 

 

「議題 1 四街道市地域防災計画の改訂について」、主に「【資料４】四街道

市地域防災計画改訂案新旧対照表」に沿って説明 

 

鈴木議長： 

前回ご指摘、ご提案頂いたことと県のチェックリストに沿った形で修正を

させていただいておりますが、只今の説明に対してご意見、ご質問等はござ

いますか。 

（事務局に対して）今の修正点以外でも計画に関してのご質問、提案等ご

意見頂いてもよろしいですか。 

 

事務局 澤畠： 

勿論、この場でご意見頂ければありがたいと思います。 

 

（意見等なし） 



6 

 

鈴木議長： 

よろしいでしょうか。 

それではないようでございますので、質疑を終了し、議第１についての採

決に移ります。 

「議第１ 地域防災計画の改訂について」は、事務局提案のとおり決定す

ることに異議はございませんでしょうか。 

 

委員一同： 

異議なし 

 

鈴木議長： 

異議なしと認め、「議第１ 地域防災計画の改訂について」は、事務局提案

のとおり決定させていただきます。ありがとうございます。 

今日は議題がひとつということで、以上で本日の議事は終了いたしました

が、何かそれぞれのお立場で防災に関してご意見等ございましたら、せっか

くの機会でございますのでご発言いただければと思いますが、いかがでしょ

うか。 

 

（意見等なし） 

 

鈴木議長： 

ないでしょうか。 

市の方もいま自助・共助・公助の全てをしっかりとレベルアップをして有

事に備えるということ、もちろん自助・共助は我々が直接ではなくて、本日

お集りの団体の皆様や市民一人一人の皆様の意識、そして具体的な行動とい

うところで育まれていく上でのことございますけれども、危機管理室を中心

に、市を挙げて有事の際は四街道市民の命と暮らしを守り抜くというところ

が、我々市役所の命題だと思います。また、本日お集まりの皆様としっかり

と連携を図って、みんなの力で四街道を守り抜くということをこの会議で誓

わせてもらえればと思います。これからも皆様のご協力をお願いしたいと思

います。 

また、委員皆様のご協力のもと、今回の地域防災計画の改訂が、無事成立

することができました。ありがとうございました。 

地域防災計画については、状況に沿って、今後とも随時見直し等を行って

最新の状態にしていきたいと思っております。 

委員の皆様には、引き続きご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

それでは、進行を事務局にお返しします。 



7 

 

 

事務局 成田： 

ご審議ありがとうございました。 

決定した「四街道市地域防災計画改訂版」につきましては、後日、資料編

を添付したうえで送付させていただきますのでよろしくお願いいたします。 

また、先ごろ、平成２４年度以来約１０年ぶりに改めて防災アセスメント

調査を実施し、新たに四街道市直下型地震を想定し、当市の地震被害の程度

などを推計いたしました。 

今後、調査結果を踏まえた地域防災計画の修正を行ってまいる予定でござ

いますので、今年度中に、更に、当該修正案に係る防災会議を開催する予定

であることをお含み置き願います。 

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

それでは、以上をもちまして第２回四街道市防災会議は閉会いたします。 

 

本日は、ありがとうございました。 

 

５ 閉     会 

 


